
 

 1 

D.D.G. n. 1042 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE  
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE  

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 per il 
quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 - 2005 pubblicato 
sulla GURS n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 
VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma triennale per 
la trasparenza; 
VISTO  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 
aggiornamento 2019/2021 approvato con decreto n. 507/GAB del 31/01/2019, dal Presidente della 
Regione Sicilia;  
VISTO  il Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di  incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n 75 del 26/02/2019, ”Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2019-2021. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1 -9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 
VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2019 -  Legge di stabilità regionale; 
VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per 
il triennio 2019-2021; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante “Criteri di 
pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all’art. 13, comma 5, della L.R. 17/03/2016, n. 3”; 
VISTO il D.P. Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale al  Dott. Giuseppe Battaglia è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 
VISTA  la delibera n. 239 del 27/06/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
attuazione del titolo II della L.R. n. 19/08 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento Presidenziale; 
VISTO D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato sulla G.U.R.S. il 17/07/2019 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016 n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTA  la nota della Funzione Pubblica prot. n. 28820 del 05/07/2019 con la quale si invitano i 
Dirigenti Generali al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa ad avviare con la 
massima tempestività le procedure necessarie per il conferimento degli incarichi e garantire la 
copertura delle postazioni dirigenziali a partire dal 1° agosto 2019; 



 

 2 

VISTO  il D.D.G. n. 588 del 12/07/2019 con il quale è stata approvata la pesatura da attribuire a 
ciascuna postazione dirigenziale all’interno del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 
VISTO l’atto di interpello delle postazioni dirigenziali disponibili presso il Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente con nota prot. n. 48809 del 12 Luglio 2019, con il quale si è data adeguata pubblicità 
della postazione dirigenziale, previa pubblicazione del relativo avviso nel sito dello stesso 
Dipartimento ed in quello della Funzione Pubblica; 
VISTO il D.D.G. n. 699 del 06/08/2019 di conferimento incarico dell’Area 2 – Demanio Marittimo 
al Dott. Salvatore Di Salvo; 
VISTO  il D.D.G. n. 707 del 06/08/2019 con cui è stato conferito l’incarico della Struttura 
Territoriale dell’Ambiente di Palermo al Dott. Salvatore Anzà; 
CONSIDERATO  che al Dott. Salvatore Anzà con nota prot. n. 65887 del 07/10/2019 è stata 
affidata la reggenza ad Interim dell’Area Interdipartimentale – Affari Generali di cui al D.D.G. n. 
812 del 14/10/2019; 
RITENUTO  prioritario garantire la copertura dirigenziale dell’Area Interdipartimentale – Affari 
Generali, le cui competenze impegnano questo Dipartimento in problematiche in cui necessita la 
presenza continua del Dirigente; 
RITENUTO  di dover revocare l’affidamento dell’incarico al Dott. Salvatore Anzà della Struttura 
Territoriale dell’Ambiente di Palermo conferito con D.D.G. n. 707 del 06/08/2019 e 
contestualmente proporre l’affidamento dell’Area Interdipartimentale – Affari Generali allo stesso; 
VISTO il D.D.G. n. 947 del 25/11/2019 con il quale sono stati revocati il D.D.G. n. 707 del 
06/08/2019 relativo al conferimento della Struttura Territoriale dell’Ambiente Palermo e il D.D.G. 
n. 812 del 14/10/2019 della reggenza ad Interim dell’Area Interdipartimentale, ed è stato 
contestualmente conferito l’incarico dell’Area Interdipartimentale – Affari Generali al Dott. 
Salvatore Anzà con decorrenza 22/11/2019; 
CONSIDERATO  pertanto che la Struttura Territoriale dell’Ambiente di Palermo è rimasta priva di 
dirigente;  
VISTA la nota prot. n. 77213 del 26/11/2019 del Dirigente Generale con la quale, viene affidato 
l’incarico di reggenza ad interim  della Struttura Territoriale dell’Ambiente Palermo  al Dott. 
Salvatore Di Salvo dirigente – di III fascia iscritta al RUD – (attuale responsabile dell’Area 2 – 
Demanio Marittimo , del Dipartimento Regionale dell’Ambiente), secondo quanto previsto dal 
combinato disposto di cui agli artt. 49, comma 1 e 16, della legge regionale 9/2015 e dell’art. 13, 
comma 2, della legge regionale n. 3/2016, con decorrenza dal 26/11/2019; 
VISTO  l’art. 49, comma 16 della L.R. 9/2015, il quale stabilisce nelle more dell’espletamento delle 
procedure per  il conferimento dell’incarico, l’affidamento  ad interim delle strutture intermedie ai 
dirigenti responsabili delle strutture intermedie del medesimo Dipartimento; 
VISTO  l’art. 13, comma 2 della L.R. 3/2016 il quale stabilisce che le postazioni dirigenziali vacanti 
possono essere affidate esclusivamente ad interim per un periodo non superiore ad un anno; 
RITENUTO  pertanto per assicurare la continuità amministrativa di dovere ricorrere, nelle more 
dell’effettivo conferimento e conseguente presa di servizio di un nuovo dirigente incaricato della 
struttura organizzativa di cui trattasi, di dovere procedere ad affidare la reggenza ad interim della 
Struttura Territoriale dell’Ambiente di Palermo. 
VISTA la legge regionale n. 9 del 07/05/2015, art. 98 comma 6 che prevede la pubblicazione dei 
decreti dirigenziali per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di 
7 giorni dalla data di emissione. 
A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 
Art. 1  

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 16 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, dell’art. 13 comma 2 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dell’art. 43, comma 1 del vigente CCRL area 
dirigenziale, è conferito al Dott. Salvatore Di Salvo l’incarico di dirigente responsabile ad 
interim  della Struttura Territoriale dell’Ambiente Palermo , del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente con decorrenza dal 26/11/2019 e per la durata massima di anni 1. 



 

 3 

Art. 2  
Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali – ivi compresi i dettagli degli 
obiettivi che verranno assegnati con separato provvedimento unitamente a quelli che derivano dalla 
direttiva annuale del Presidente della Regione Siciliana – ed agli atti approvativi degli stessi, 
considerato che la dotazione finanziaria assegnata al Dipartimento Regionale dell’Ambiente per il 
corrente esercizio finanziario, consente la stipula dei contratti dirigenziali e fatta salva la dotazione 
che verrà assegnata al Dipartimento Regionale dell’Ambiente per l’esercizio finanziario di 
riferimento, necessaria alla stipula dei contratti dirigenziali. 
 

Art. 3  
Il Dott. Salvatore Di Salvo, la quale è stato conferito l’incarico ad interim di responsabile della 
Struttura Territoriale dell’Ambiente Palermo , del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, nei tre 
anni successivi alla cessazione dello stesso, non potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinata 
od autonoma presso soggetti privati, che con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per 
conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di 
contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in conformità a 
quanto indicato nella misura 7 del P.T.P.C.T. 2019/2021. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine 
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma delle legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 
98 comma 6. 
 
Palermo,  03/12/2019     f.to 

                                                                   Il Dirigente Generale 
                                                                           Giuseppe Battaglia 

 


